15/05/23, 15:21 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 4292 / 2022 - FACCIENSOC (11.38.03)

Nº do Protocolo: 23073.068908/2022-86
Belém-PA, 21 de novembro de 2022.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS, REALIZADA EM
17/11/2022.

No décimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois às
quatorze horas, foi realizada via plataforma digital google meet conforme determina o
artigo 1º da Portaria Nº 1321/2020/REITORIA/UFPA de 11 de maio de 2020, a
Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará. A reunião foi
presidida pela Diretora da FACS Professora Izabela da Silva Jatene. Presentes os
conselheiros e as conselheiras: Andréa Bittencourt Pires Chaves, Barbara Lou da
Costa Veloso Dias, Eugenia Rosa Cabral, Eleanor Gomes da Silva Palhano,
Fernanda Valli Nummer, Izabela da Silva Jatene, Jaime Luiz Cunha de Souza, João
Simões Cardoso Filho, João Carlos da Silva Santiago, Karl Henkel, Lucas Toshiaki
Archangelo Okado, Luisa Maria Silva Dantas, Maria Luzia Miranda Álvares, Luis
Fernando Cardoso e Cardoso, Mauro Vianna Barreto, Mônica Prates Conrado,
Nelissa Peralta Bezerra, Rayza Sarmento, Renata de Godoy, Rodrigo Correa Diniz
Peixoto, Rodrigo Dolandeli dos Santos e Telma Amaral Gonçalves. Representantes
discentes: Não houve. Convidados: Arlan Seabra Nunes e Denise Carvalho Coelho.
Ausências justificadas: Beatriz de Almeida Matos, Bruno de Castro Rubiatti, Daiana
Travassos Alves, Diogo Menezes Costa, Edna Ferreira Alencar, Edila Arnaud Ferreira
Moura, Edir Veiga Siqueira, Flávio Leonel Abreu da Silveira, Fabiano de Souza
Gontijo, Gustavo César de Macedo Ribeiro, Jane Felipe Beltrão, Julia Otero dos
Santos, Juan Lorenzo Bardalez Hoyos, Katiane Silva, Leonardo Ribeiro da Cruz,
Marcela Nogueira de Andrade, Maria da Graça de Moraes Bittencourt Campagnolo,
Maria Dolores Lima da Silva, Marilu Márcia Campelo, Michele Escoura Bueno, Murilo
de Oliveira Junqueira, Osvaldo Rosa Valente, Pedro José Tótora da Glória, Patrícia
da Silva Santos e Tânia Guimarães Ribeiro. Ausências não justificadas: Carlos
Augusto da Silva Souza, Daniel Chaves de Brito, Denise Machado Cardoso, Marly
Gonçalves da Silva, Marise Rocha Morbach e Raimundo Jorge Nascimento de Jesus.
Constatada a existência de número legal, a Senhora Presidente iniciou a reunião
determinando o tempo de fala em três minutos para cada membro presente do
conselho e prosseguiu a reunião como segue a pauta: 1- APROVAÇÃO DA ATA DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 05/10/2022 (DOCUMENTO SIPAC Nº
23073.059197/2022-59). A senhora presidente submeteu aos demais membros deste
Conselho a Ata para aprovação, e os conselheiros presentes a aprovaram em
comum acordo. 2- COMUNICAÇÕES. O discente Arlan Seabra Nunes comunicou a
carta convite aos docentes da FACS para participar de uma visita ao acampamento
do MST Terra Cabana, que será realizada no dia 10 de dezembro do ano corrente. O
acampamento se localiza no município de Benevides, no Km 06 da estrada de
Mosqueiro. A senhora presidente comunicou que a próxima reunião ordinária do
Conselho da FACS será presencial. Em seguida a senhora Presidente informou que
a saiu terceira correção do extrato do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP)
2022, no qual foi feito a inclusão da licença capacitação das docentes Katiane Silva e

15/05/23, 15:21 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424 2/4

Beatriz de Almeida Matos. Na oportunidade, a Senhora Presidente comunicou as
turmas que serão ofertadas no semestre 2023-1, e que a maioria dos componentes
curriculares ofertados, são da antiga Proposta Pedagógica Curricular (PPC). Em
seguida a senhora presidente reforçou o pedido no e-mail enviado a todos os
docentes, sobre o compartilhamento do período de férias 2023. Ademais, a senhora
presidente comunicou que saiu a portaria de aposentadoria da profa. HECILDA
MARY FERREIRA VEIGA no diário Oficial da União (DOU), publicado em:
31/10/2022; Edição: 206; Seção: 2; Página: 54. Na oportunidade a senhora
presidente aproveitou para deixar seus agradecimentos a professora HECILDA
MARY FERREIRA VEIGA pela contribuição e legado deixado à Faculdade de
Ciências Sociais. Na oportunidade a profa. Eugenia Rosa Cabral comunicou para
registro a premiação das bolsistas PIBI. Ademais, a profa. Eugenia Rosa Cabral
informou que está aberto para inscrições o edital para estágio pós-doutoral no âmbito
do Programa de Pós-graduação em Ciência Política (PPGCP) com 2 vagas. 3-
PROPOSIÇÕES. A senhora presidente informou a retirada do item de pauta 4.1.
ESCOLHA DA COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANTROPOLOGIA ARTHUR
NAPOLEÃO FIGUEIREDO-LAANF. EM SEGUIDA A PROPOSIÇÃO FOI APROVADA
PELOS MEMBROS DO CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE. 4-ORDENS
DO DIA. 4.1. ESCOLHA DA COORDENAÇÃO DO LABORATÓRIO DE
ANTROPOLOGIA ARTHUR NAPOLEÃO FIGUEIREDO-LAANF. INTERESSADO
(A): PROFA. DRA. DENISE MACHADO CARDOSO. ESTE ITEM FOI RETIRADO
DE PAUTA. 4.2. ALTERAÇÃO DOS MEMBROS DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE (NDE) DA FACS. A senhora Presidente mencionou o nome dos
docentes que irão compor o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DA
FACS, os quais são: A diretora Geral da FACS na condição de Presidente; Andrea
Bittencourt Pires Chaves; Eleanor Gomes da Silva Palhano; Beatriz de Almeida
Matos; Marise Rocha Morbach; Leonardo Ribeiro da Cruz; Tânia Guimarães Ribeiro;
Katiane Silva; Renata de Godoy; Eugenia Rosa Cabral e Michele Escoura Bueno. EM
SEGUIDA, A INDICAÇÃO DOS NOMES FOI APROVADA PELO CONSELHO DA
FACS POR UNANIMIDADE. 4.3. RELATÓRIO DO PROJETO DE PESQUISA
"Forças produtivas e suas transformações: o contexto do trabalho na indústria
4.0 no brasil". INTERESSADO (A): PROFA. DRA. ANDREA BITTENCOURT PIRES
CHAVES. RELATOR (A): PROF. DR. JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA. O senhor
relator foi favorável à aprovação do relatório do projeto de pesquisa, destacando que
a pesquisa focalizou o avanço tecnológico por meio da microeletrônica e a
aceleração de suas consequências como o aumento da automação e a modificando
os processos produtivos do espaço fabril destacando como tais mudanças ao é
estratégia ao otimizar a dinâmica produtiva conduziu a uma maior exploração da
força de trabalho cuja consequência mais evidente foi sua maior subsunção desta ao
capital. Como parte das atividades realizadas durante a pesquisa destacou:
Apresentação de três trabalho em eventos científicos, orientação concluída de quatro
bolsistas de IC, orientação concluída de um TCC, Orientação concluída de três
dissertações de mestrado e orientação de uma Tese de doutorado em andamento. A
pesquisa contou com a participação de pesquisadores docentes doutores,
mestrandos, bolsistas de iniciação científica. Os resultados mostraram uma
discussão consistente sobre alterações tecnológicas e mudanças no mundo do
trabalho e representam um avanço significativo na construção de conhecimento
sobre esse tema, com o potencial de induzir novos e significativos avanços
interpretativos e inspirar outros pesquisadores a expandirem ainda mais as diversas
nuances desse fenômeno contemporâneo. EM SEGUIDA O PARECER FOI
APROVADO PELO CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE. 4.4. PROJETO DE
PESQUISA "Mundo do trabalho em debate". PERÍODO: 01 JANEIRO DE 2023 A
31 DEZEMBRO DE 2024, COM CESSÃO DE 10H DE CARGA HORÁRIA.
INTERESSADO (A): PROFA. DRA. ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES.
RELATOR (A): PROF. DR. JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA. O senhor relator foi
favorável à aprovação do projeto de pesquisa, ressaltando que este projeto é
continuação do projeto anterior intitulado "Forças produtivas e suas transformações:
o contexto do trabalho na indústria 4.0 no Brasil". Nesta versão do projeto, a profa.

15/05/23, 15:21 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424 3/4

Andreia pretende avançar a discussão sobre a forma como a introdução de
tecnologias no processo de trabalho, a competitividade em um mercado instável, o
aumento do lucro devido à redução do tempo de produção e a organização do
trabalho produzem alterações sociais e econômicas. Também pretende discutir as
relações do trabalho assalariado sob esta nova configuração, os problemas
decorrentes da diminuição dos postos de trabalho assalariado e as metamorfoses da
planta produtiva. O projeto apresenta como metas: fortalecer a linha de pesquisa
"Ética, Trabalho e Sociabilidades" do PPGSA por meio da realização de pesquisa, da
produção de conhecimento, publicação nos meios de divulgação científica e
consequentemente socialização pública; contribuir com a discussão sobre as
transformações no mundo do trabalho com a apresentação de resultados em evento
científico da Sociedade Brasileira de Sociologia e da Associação Nacional de
Pesquisadores nas Ciências Sociais; analisar as alterações produzidas no mundo do
trabalho em um artigo científico a cada ano e por fim integrar o ensino de Graduação
e Pós graduação por meio do exercício da prática investigativa com os alunos
colaboradores deste projeto ao tempo em que promove a participação dos discentes
na iniciação científica. EM SEGUIDA O PARECER FOI APROVADO PELO
CONSELHO DA FACS POR UNANIMIDADE. 5- O QUE OCORRER. A senhora
presidente informou que o próximo semestre será bem puxado, em virtude da grande
demanda de alunos em torno de 640. Em seguida a profa. Eleanor Gomes da Silva
Palhano solicitou que a senhora presidente informasse o período do ENESB. Na
oportunidade, a senhora presidente informou que o ENESB irá acontecer de 07 a 12
de julho de 2023 na cidade de Belém-PA, no formato online. Em seguida a profa.
Maria Luzia Miranda Álvares comunicou que a revista gênero na Amazônia foi
incluída nos periódicos da UFPA. A senhora presidente comunicou que o processo de
digitalização das pastas funcionais dos docentes está ocorrendo no âmbito da FACS.
Em seguida a profa. Nelissa Peralta Bezerra argumentou sobre os pareceres de
conclusão de curso, pois alguns alunos sob sua orientação enviaram o documento
via SAGITTA, e não obtiveram o retorno do chamado. Na oportunidade, a senhora
Presidente informou que vários serviços da faculdade foram migrados para o
SAGITTA, e que verificará o chamado enviado pelos discentes. Em seguida a
professora Fernanda Valli Nummer enfatizou a dificuldade de registro dos
pareceristas no SIGAA. Em resposta, a senhora Presidente informou que irá checar
com a PROEG essa situação. Tendo a Senhora Presidente encerrado à reunião e
para constar lavrou a presente Ata que depois de lida e submetida à aprovação, será
subscrita e assinada pelos membros do Conselho da Faculdade de Ciências Sociais.
Belém, dezessete de novembro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 15:20 )
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 26/11/2022 11:11 )
BARBARA LOU DA COSTA VELOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###718#2

(Assinado digitalmente em 14/12/2022 11:46 )
ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###551#3

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 20:51 )
EUGENIA ROSA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###718#7

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 11:44 )
FERNANDA VALLI NUMMER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###389#5

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 10:40 )
IZABELA DA SILVA JATENE

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACCIENSOC (11.38.03)
Matrícula: ###850#1

15/05/23, 15:21 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1704424 4/4

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 09:22 )
JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#8

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 22:18 )
JOAO CARLOS DA SILVA SANTIAGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###531#7

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 12:23 )
JOAO SIMOES CARDOSO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###819#2

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 08:48 )
KARL HENKEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###426#9

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 10:25 )
LUCAS TOSHIAKI ARCHANGELO OKADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###583#3

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 09:51 )
LUISA MARIA SILVA DANTAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###507#3

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 10:35 )
LUIS FERNANDO CARDOSO E CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###511#6

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 12:37 )
MARIA LUZIA MIRANDA ALVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###63#2

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 08:45 )
MAURO VIANNA BARRETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#6

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:46 )
MONICA PRATES CONRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###727#9

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 17:07 )
NELISSA PERALTA BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###000#1

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 11:45 )
RAYZA SARMENTO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###136#1

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 00:51 )
RENATA DE GODOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###603#3

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 13:58 )
RODRIGO CORREA DINIZ PEIXOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###724#3

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 11:25 )
RODRIGO DOLANDELI DOS SANTOS

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGCP (11.38.09)

Matrícula: ###870#1

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 11:57 )
TELMA AMARAL GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4292, ano:

2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 21/11/2022 e o código de verificação:
0699981385

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf